



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月5日

上場取引所 東 福

上場会社名 株式会社 十八銀行
コード番号 8396 URL <http://www.18bank.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表執行役頭取
問合せ先責任者 (役職名) 執行役総合企画部長
四半期報告書提出予定日 平成26年8月6日

(氏名) 森 拓二郎
(氏名) 鷺崎 哲也
特定取引勘定設置の有無 無

TEL 095-824-1818

配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	12,387	△2.2	3,254	27.1	2,120	60.9
26年3月期第1四半期	12,667	△5.8	2,559	29.3	1,317	259.4

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 4,377百万円 (—%) 26年3月期第1四半期 △3,675百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	12.26	—
26年3月期第1四半期	7.59	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	2,734,748	143,195	5.1
26年3月期	2,625,099	139,622	5.2

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 138,696百万円 26年3月期 135,316百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末少数株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	3.00	—	4.00	7.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	3.00	—	3.00	6.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年 3月期の連結業績予想(平成26年 4月 1日～平成27年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	22,500	△10.7	2,900	△23.0	2,200	32.6	12.68
通期	44,800	△8.5	6,200	△33.9	4,300	△28.9	24.79

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	175,717,119 株	26年3月期	175,717,119 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	3,826,860 株	26年3月期	2,274,179 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	173,005,501 株	26年3月期1Q	173,460,024 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7

※ 平成27年3月期 第1四半期決算補足説明資料

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、以下の通りとなりました。

経常収益は、貸倒引当金戻入益を計上したことによりその他経常収益の増加があったものの、国債等債券売却益の減少によるその他業務収益の減少及び貸出金利息等の減少による資金運用収益の減少があったことから、前年同期比2億80百万円減少し、123億87百万円となりました。

経常費用は、物件費及び人件費の減少による営業経費の減少に加え、貸倒引当金繰入額の減少によるその他経常費用の減少により、前年同期比9億74百万円減少し、91億32百万円となりました。

以上の結果、経常利益は、前年同期比6億94百万円増加し、32億54百万円となりました。

四半期純利益は、前年同期比8億2百万円増加し、21億20百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

調達面では、個人預金の順調な増加を背景に譲渡性預金を含む預金が前連結会計年度末比1,043億円増加し、2兆4,565億円となりました。

運用面では、貸出金が前連結会計年度末比47億円減少し、1兆3,724億円となり、有価証券が前連結会計年度末比12億円増加し、1兆1,037億円となりました。

総資産は、前連結会計年度末比1,096億円増加し、2兆7,347億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月9日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下、「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下、「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について退職給付の見込支払日までの平均期間とする方法から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が456百万円減少し、利益剰余金が295百万円増加しております。また、当第1四半期連結累計期間の経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
現金預け金	77,885	125,556
コールローン及び買入手形	10,000	75,000
買入金銭債権	2,219	2,335
商品有価証券	64	113
金銭の信託	4,866	4,044
有価証券	1,102,510	1,103,731
貸出金	1,377,130	1,372,403
外国為替	5,865	2,231
リース債権及びリース投資資産	14,298	13,905
その他資産	7,678	13,979
有形固定資産	36,278	36,245
無形固定資産	1,452	1,368
退職給付に係る資産	8	7
繰延税金資産	2,649	993
支払承諾見返	5,528	5,419
貸倒引当金	△23,337	△22,589
資産の部合計	2,625,099	2,734,748
負債の部		
預金	2,287,200	2,322,211
譲渡性預金	65,030	134,372
コールマネー及び売渡手形	16,878	21,285
債券貸借取引受入担保金	39,218	33,484
借入金	35,050	33,698
外国為替	97	186
その他負債	20,062	25,352
役員賞与引当金	74	-
退職給付に係る負債	9,006	8,327
偶発損失引当金	397	365
睡眠預金払戻損失引当金	355	279
利息返還損失引当金	4	4
繰延税金負債	1	-
再評価に係る繰延税金負債	6,569	6,565
支払承諾	5,528	5,419
負債の部合計	2,485,476	2,591,552
純資産の部		
資本金	24,404	24,404
資本剰余金	19,907	19,907
利益剰余金	69,769	71,499
自己株式	△736	△1,126
株主資本合計	113,345	114,685
その他有価証券評価差額金	12,248	14,311
繰延ヘッジ損益	△457	△427
土地再評価差額金	10,390	10,383
退職給付に係る調整累計額	△211	△256
その他の包括利益累計額合計	21,971	24,011
少数株主持分	4,305	4,498
純資産の部合計	139,622	143,195
負債及び純資産の部合計	2,625,099	2,734,748

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
経常収益	12,667	12,387
資金運用収益	7,936	7,431
(うち貸出金利息)	5,170	4,968
(うち有価証券利息配当金)	2,738	2,428
役務取引等収益	1,815	1,710
その他業務収益	2,397	2,202
その他経常収益	517	1,042
経常費用	10,107	9,132
資金調達費用	576	463
(うち預金利息)	293	285
役務取引等費用	606	612
その他業務費用	27	81
営業経費	8,402	7,928
その他経常費用	494	47
経常利益	2,559	3,254
特別利益	-	-
特別損失	2	30
固定資産処分損	2	30
税金等調整前四半期純利益	2,557	3,223
法人税、住民税及び事業税	873	522
法人税等調整額	180	371
法人税等合計	1,054	893
少数株主損益調整前四半期純利益	1,502	2,329
少数株主利益	185	209
四半期純利益	1,317	2,120

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,502	2,329
その他の包括利益	△5,178	2,048
その他有価証券評価差額金	△5,337	2,063
繰延ヘッジ損益	159	30
退職給付に係る調整額	-	△45
四半期包括利益	△3,675	4,377
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△3,860	4,168
少数株主に係る四半期包括利益	185	209

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

当行は、平成26年7月30日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき、自己株式の消却を行うことを決議いたしました。

- | | |
|------------|-------------------------------|
| ①消却する株式の種類 | 普通株式 |
| ②消却する株式の総数 | 2,000,000株(消却前の発行済株式総数の1.13%) |
| ③消却予定日 | 平成26年8月15日 |

平成27年3月期 第1四半期決算補足説明資料

1. 損益の状況(単体)

(1) 業務粗利益	80億86百万円	業務粗利益は資金利益の減少及び国債等債券売却益の減少により、前年同期比8億78百万円減少して80億86百万円となりました。
(2) コア業務純益	16億98百万円	コア業務純益は業務粗利益が減少したものの経費が減少したことにより、前年同期比ほぼ変わらずの16億98百万円となりました。
(3) 経常利益	29億54百万円	経常利益は貸倒引当金戻入益を計上したことを主因に臨時損益が増加したことから、前年同期比6億97百万円増加し、29億54百万円となりました。
(4) 第1四半期純利益	20億60百万円	当第1四半期純利益は経常利益の増加により、前年同期比7億73百万円増加して、20億60百万円となりました。

(単位:百万円)

	平成27年3月期 第1四半期	平成26年3月期 第1四半期比	平成26年3月期 第1四半期	平成27年3月期 第2四半期累計 期間の業績予想
業務粗利益	8,086	△ 878	8,964	
除く国債等債券損益	7,889	△ 411	8,301	
資金利益	6,945	△ 397	7,342	
役務取引等利益	869	△ 110	980	
その他業務利益	272	△ 369	642	
うち国債等債券損益	197	△ 466	663	
経費(除く臨時処理分)	6,190	△ 416	6,607	
人件費	3,176	5	3,171	
物件費	2,646	△ 449	3,095	
税金	368	27	340	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	1,896	△ 461	2,357	3,300
コア業務純益	1,698	4	1,694	3,300
一般貸倒引当金繰入額 ①	-	△ 164	164	
業務純益	1,896	△ 297	2,193	3,200
臨時損益	1,058	993	65	
うち株式等関係損益	53	46	7	
うち不良債権処理額 ②	-	△ 165	165	
うち償却債権取立益 ③	35	△ 0	35	
うち貸倒引当金戻入益 ④	645	645	-	
うち偶発損失引当金戻入益 ⑤	9	△ 9	19	
経常利益	2,954	697	2,257	2,600
特別損益	△ 30	△ 28	△ 2	
税引前四半期純利益	2,923	668	2,254	
法人税、住民税及び事業税	482	△ 308	791	
法人税等調整額	380	204	176	
法人税等合計	863	△ 104	967	
四半期純利益	2,060	773	1,287	2,200
与信関係費用 ①+②-③-④-⑤	△ 690	△ 964	274	900

※コア業務純益・・・一般貸倒引当金繰入前の業務純益から国債等債券損益を控除

(注) 第2四半期累計期間の業績予想は、平成26年5月9日公表の数値です。

2. 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体)

	(単位:億円、%)		(参考) (単位:億円、%)
	平成26年6月末	平成25年6月末	平成26年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	54	69	60
危険債権	266	272	272
要管理債権	209	210	200
合計(A)	530	551	533
正常債権(B)	13,368	12,782	13,361
総与信(C)=(A)+(B)	13,899	13,333	13,894
比率(A)/(C)	3.81	4.13	3.83

(注) 1. 上記の平成26年6月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリー(以下、「開示区分」という。)により分類しております。

また、平成26年6月末の開示区分の金額は、平成26年6月末を基準日とする自己査定債務者区分に基づく残高を計上しております。

2. 自己査定債務者区分との関係

破産更生債権及びこれらに準ずる債権(実質破綻先、破綻先の債権)

危険債権(破綻懸念先の債権)

要管理債権(要注意先のうち、3ヵ月以上延滞債権または貸出条件緩和債権に該当する債権)

3. 上記記載計数は、部分直接償却実施後の計数であります。

3. 時価のある有価証券の評価差額(単体)

○評価差額

	(単位:億円)								(参考) (単位:億円)				
	平成26年6月末				平成25年6月末				平成26年3月末				
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額			
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損		
その他有価証券	10,029	221	233	12	9,968	139	175	35	10,049	189	208	19	
株式	266	57	69	11	249	36	54	18	255	44	59	15	
債券	8,479	131	131	0	8,738	84	93	8	8,709	121	121	0	
その他	1,283	32	33	1	980	18	26	8	1,084	23	27	3	

(注) 1. 各四半期末の「評価差額」及び「含み損益」は、それぞれ各四半期末時点の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後。)と時価との差額を計上しております。

2. なお、満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

	(単位:億円)								(参考) (単位:億円)				
	平成26年6月末				平成25年6月末				平成26年3月末				
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損		
満期保有目的の債券	985	92	92	0	881	63	63	0	953	85	85	0	

4. デリバティブ取引 (単体)

(1) 金利関連取引

区分	種類	(単位：億円)			(参考) (単位：億円)		
		平成26年6月末			平成25年6月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
金融商品取引所	金利先物	—	—	—	—	—	—
店頭	金利スワップ	150	△ 7	0	150	△ 8	1
	その他	—	—	—	—	—	—
	合計			0			1

(注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(2) 通貨関連取引

区分	種類	(単位：億円)			(参考) (単位：億円)		
		平成26年6月末			平成25年6月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
金融商品取引所	通貨先物	—	—	—	—	—	—
店頭	通貨スワップ	—	—	—	—	—	—
	為替予約	379	3	3	304	0	0
	通貨オプション	—	—	—	—	—	—
	合計			3			0

(注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(3) 株式関連取引

該当事項はありません。

(4) 債券関連取引

該当事項はありません。

(5) 商品関連取引

該当事項はありません。

(6) その他

該当事項はありません。

以 上

<<参考計数>>

預貸金残高の状況(単体)

(1) 預入者別預金残高

(単位:百万円)

	平成26年6月末				平成25年6月末比	伸率	平成26年3月末	平成25年6月末
	平成26年6月末	平成26年3月末比	伸率	平成25年6月末比				
預金 ①	2,328,323	34,910	1.5%	64,034	2.8%	2,293,412	2,264,288	
流動性預金	1,361,955	△13,821	△1.0%	22,599	1.7%	1,375,776	1,339,356	
固定性預金	966,367	48,732	5.3%	41,435	4.5%	917,635	924,932	
うち個人預金 ②	1,624,146	45,139	2.9%	38,010	2.4%	1,579,007	1,586,136	
流動性預金	953,643	31,322	3.4%	18,264	2.0%	922,320	935,379	
固定性預金	670,502	13,816	2.1%	19,745	3.0%	656,686	650,757	
うち法人預金	534,569	△3,503	△0.7%	6,890	1.3%	538,072	527,679	
流動性預金	333,576	△16,353	△4.7%	△10,503	△3.1%	349,930	344,080	
固定性預金	200,992	12,850	6.8%	17,394	9.5%	188,141	183,598	
うち公金預金	153,684	△1,916	△1.2%	12,436	8.8%	155,601	141,248	
流動性預金	60,092	△23,956	△28.5%	8,205	15.8%	84,048	51,886	
固定性預金	93,592	22,039	30.8%	4,231	4.7%	71,553	89,361	
譲渡性預金 ③	134,372	69,341	106.6%	2,273	1.7%	65,030	132,099	
預金+譲渡性預金 ①+③	2,462,695	104,252	4.4%	66,308	2.8%	2,358,442	2,396,387	

(2) 個人向け預り資産残高

(単位:百万円)

	平成26年6月末				平成25年6月末比	伸率	平成26年3月末	平成25年6月末
	平成26年6月末	平成26年3月末比	伸率	平成25年6月末比				
個人向け預り資産残高 ④	270,806	△3,265	△1.2%	△16,982	△5.9%	274,072	287,788	
投資信託残高	73,890	2,321	3.2%	4,749	6.9%	71,568	69,141	
生命保険残高	144,735	△956	△0.7%	△963	△0.7%	145,692	145,699	
公共債残高	52,180	△4,630	△8.1%	△20,767	△28.5%	56,811	72,948	
個人預金+個人向け預り資産 ②+④	1,894,953	41,873	2.3%	21,027	1.1%	1,853,080	1,873,925	

(3) 貸出金残高

(単位:百万円)

	平成26年6月末				平成25年6月末比	伸率	平成26年3月末	平成25年6月末
	平成26年6月末	平成26年3月末比	伸率	平成25年6月末比				
総貸出金	1,380,281	△30	△0.0%	56,453	4.3%	1,380,312	1,323,828	
一般貸出金	1,040,794	△908	△0.1%	48,832	4.9%	1,041,702	991,962	
個人ローン	339,487	877	0.3%	7,621	2.3%	338,609	331,866	
個人ローン比率	24.6%	0.1%		△0.5%		24.5%	25.1%	